
Usnesení o aktu agrese Ruské federace proti Ukrajině

(2023/C 229/06)

PARLAMENTNÍ SHROMÁŽDĚNÍ EURONEST,

s ohledem na ustavující listinu Parlamentního shromáždění Euronest ze dne 3. května 2011 a společné prohlášení přijaté na 
summitu Východního partnerství dne 15. prosince 2021,

s ohledem na společný pracovní dokument útvarů Komise a Evropské služby pro vnější činnost ze dne 2. července 2021 
nazvaný Oživení, odolnost a reformy: priority Východního partnerství po roce 2020;

s ohledem na článek 3 a čl. 17 odst. 3 jednacího řádu Parlamentního shromáždění Euronest (SWD(2021)0186),

s ohledem na rezoluci OSN 68/262 ze dne 27. března 2014 nazvanou Územní celistvost Ukrajiny, rezoluci OSN ES-11/1 
ze dne 2. března 2022 nazvanou Agrese proti Ukrajině, rezoluci OSN ES-11/2 ze dne 24. března 2022 nazvanou 
Humanitární důsledky agrese proti Ukrajině, rezoluci OSN ES-11/4 ze dne 12. října 2022 nazvanou Územní celistvost 
Ukrajiny: obrana zásad Charty Organizace spojených národů a rezoluci OSN ES-11/5 ze dne 14. listopadu 2022 nazvanou 
Podpora nápravy a odškodnění za agresi proti Ukrajině;

s ohledem na prohlášení vysokého představitele jménem Evropské unie o invazi ozbrojených sil Ruské federace na Ukrajinu 
ze dne 24. února 2022,

s ohledem na usnesení Evropského parlamentu ze dne 19. ledna 2023 o zřízení tribunálu pro zločin agrese vůči Ukrajině (1) 
a na další usnesení Evropského parlamentu přijatá od 24. února 2022, která odsuzují ruskou totální vojenskou invazi na 
Ukrajinu,

s ohledem na usnesení Nejvyšší rady Ukrajiny č. 2787-IX ze dne 1. prosince 2022, v němž se uvádí, že členství Ruské 
federace v OSN je nelegitimní, neboť byla přijata do OSN v rozporu s článkem 4 Charty OSN, a protiprávně si tudíž 
přisvojila právo veta na její porušování,

A. vzhledem k tomu, že Ruská federace vede od 24. února 2022 nezákonnou, nevyprovokovanou, neoprávněnou 
a skutečnou útočnou válku proti Ukrajině;

B. vzhledem k tomu, že absence odpovídající a okamžité reakce na ruskou invazi na Ukrajinu, anexi Krymu a okupaci 
částí Doněcké a Luhanské oblasti vytvořila předpoklady pro další agresi;

C. vzhledem k tomu, že tato útočná válka představuje zjevné a hrubé porušení Charty OSN, závěrečného aktu prvního 
summitu hlav států a předsedů vlád Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě a základních zásad mezinárodního 
práva;

D. vzhledem k tomu, že už byly zavražděny tisíce civilistů, včetně stovek dětí, a mnoho dalších osob je mučeno, 
šikanováno, sexuálně napadáno, unášeno nebo násilně vysídlováno;

E. vzhledem k tomu, že toto nelidské chování ruských sil a jejich zástupných sil je v naprostém rozporu s mezinárodním 
humanitárním právem;

F. vzhledem k tomu, že ruské síly provádějí úmyslně plošné útoky na obytné oblasti a civilní infrastrukturu, které mají 
pro civilní obyvatelstvo zničující následky;

G. vzhledem k tomu, že nezákonný pokus Ruska o anexi území Doněcké, Chersonské, Luhanské a Záporožské oblasti 
Ukrajiny a Autonomní republiky Krym je hrubým porušením cílů a zásad Charty OSN a norem a zásad zakotvených 
v dalších aktech mezinárodního práva;

H. vzhledem k tomu, že přístup Ruska k ospravedlnění invaze podkopává všechny mezinárodní bezpečnostní dohody 
a vytváří globální bezpečnostní výzvy a vytváří předpoklady pro další agresi;

C 229/30 CS Úřední věstník Evropské unie 29.6.2023

(1) Přijaté texty, P9_TA(2023)0015.



I. vzhledem k tomu, že ruská koncepce hybridní války spočívá ve vytváření konfliktních a nestabilních oblastí, které 
narušují územní celistvost a bezpečnost zemí, nad nimiž chce Kreml převzít kontrolu;

J. vzhledem k tomu, že ruská útočná válka proti Ukrajině představuje nejvážnější bezpečnostní hrozbu pro Východní 
partnerství, EU a její členské státy a partnerské země na východě, jakož i pro mezinárodní řád založený na pravidlech;

K. vzhledem k tomu, že Rusko používá energie a potraviny jako zbraně, zablokovalo ukrajinské přístavy, přerušilo 
globální potravinové řetězce, narušilo potravinovou bezpečnost a zapříčinilo potravinové krize a hladovění v asijských 
a afrických regionech;

1. co nejdůrazněji odsuzuje nevyprovokovanou a neospravedlnitelnou útočnou válku Ruska proti Ukrajině, nezákonnou 
okupaci ukrajinských regionů a podíl Ruska na ozbrojené i kybernetické válce v regionu Východního partnerství;

2. vítá bezprecedentní sankce uvalené Evropskou unií a jednotlivými státy vůči Rusku a vyjadřuje očekávání, že budou 
rozšířeny sankce na obchod s energiemi v plném rozsahu, že budou zcela zakázány dodávky součástí pro výrobu 
zbraní nebo pro jiné vojenské účely a zboží dvojího užití do Ruska, že budou uvaleny sankce na společnosti působící 
ve finančním sektoru nebo provozující virtuální aktiva, která Kremlu pomáhají obcházet účinné sankce;

3. odsuzuje zapojení Lukašenkova režimu v Bělorusku do nezákonné, nevyprovokované a neospravedlnitelné ruské 
útočné války proti Ukrajině a vyzývá k dalším sankcím proti Bělorusku;

4. označuje korupci, praní peněz a nezákonné financování za mechanismy, které napomáhají skupinám napojeným na 
ruskou vládu a podporujícím válečnou agresi proti Ukrajině, a vyzývá k většímu úsilí v boji proti nim;

5. poukazuje na svou jednoznačnou podporu nezávislosti, svrchovanosti a územní celistvosti zemí Východního 
partnerství v rámci jejich mezinárodně uznaných hranic a svůj neochvějný závazek a odhodlání tyto zásady bránit;

6. odsuzuje skutečnost, že Ruská federace uspořádala nezákonná „referenda“ v regionech uvnitř mezinárodně uznaných 
hranic Ukrajiny a pokusila se v návaznosti na tato „referenda“ nezákonně anektovat Doněckou, Chersonskou, 
Luhanskou a Záporožskou oblast Ukrajiny; považuje tato „referenda“ z hlediska mezinárodního společenství za 
neplatná;

7. znovu potvrzuje, že nabytí území v důsledku hrozby silou nebo použití síly nelze nikdy uznat za legální;

8. odsuzuje rozsáhlé a závažné porušování lidských práv a válečné zločiny páchané ruskými ozbrojenými silami a jejich 
zástupnými silami, a to i v Ruskem okupovaných oblastech Ukrajiny;

9. vyjadřuje politování nad hrozivými důsledky nepřátelských akcí Ruské federace proti Ukrajině v oblasti lidských práv 
a humanitární pomoci a vyjadřuje vážné znepokojení nad vysokým počtem civilních obětí, včetně žen a dětí, nad 
počtem vnitřně vysídlených osob a uprchlíků, kteří potřebují humanitární pomoc, a nad porušováním a zneužíváním 
práv dětí;

10. vyjadřuje vážné znepokojení nad dopadem ruské agrese na potravinovou, energetickou, environmentální a jadernou 
bezpečnost v celosvětovém měřítku;

11. požaduje okamžité zastavení útoků Ruské federace raketami a bezpilotními letouny na kritickou infrastrukturu 
Ukrajiny a veškerých úmyslných útoků na civilní cíle, včetně obytných domů, škol a nemocnic;

12. s velkým znepokojením konstatuje, že ruské rakety vypálené na ukrajinskou civilní infrastrukturu občas zasahují do 
vzdušného prostoru jiných svrchovaných států, včetně členů NATO; v této souvislosti vyzývá mezinárodní 
společenství, aby na tyto zjevné provokace rychle a odpovídajícím způsobem reagovalo; upozorňuje, že pokud 
mezinárodní společenství nebude reagovat na narušení vzdušného prostoru svrchovaných států, bude se Rusko 
dopouštět dalších provokací;

13. žádá okamžité a bezpodmínečné stažení všech ruských vojsk z území Ukrajiny v rámci jejích mezinárodně uznaných 
hranic, ukončení blokády všech ukrajinských přístavů a obnovení bezpečné a svobodné plavby v Černém a Azovském 
moři;

29.6.2023 CS Úřední věstník Evropské unie C 229/31



14. trvá na tom, že osoby odpovědné za zločiny agrese, válečné zločiny a zločiny proti lidskosti musí být pohnány 
k odpovědnosti;

15. zdůrazňuje, že je naléhavě nutné, aby EU a její členské státy v úzké spolupráci s Ukrajinou a mezinárodním 
společenstvím, nejlépe prostřednictvím OSN, usilovaly o vytvoření zvláštního mezinárodního tribunálu, který by stíhal 
zločin agrese vůči Ukrajině páchaný politickým a vojenským vedením Ruské federace a jejích spojenců a aby v této 
záležitosti nalezly právně podložený dohodnutý postup; je přesvědčeno, že zřízení takového tribunálu by zaplnilo 
velkou mezeru ve stávajícím institucionálním uspořádání mezinárodního trestního soudnictví a mělo by být založeno 
na normách a zásadách, které se vztahují na Mezinárodní trestní soud, jak jsou zakotveny v Římském statutu;

16. vyzývá mezinárodní společenství, aby pokračovalo v poskytování aktivní podpory a pomoci Ukrajině všemi možnými 
způsoby a v úzké koordinaci s Ukrajinou, aby tak Ukrajina mohla uplatnit své legitimní právo na obranu, postavit se na 
odpor a zastavit agresi, osvobodit svůj lid a získat zpět plnou kontrolu nad celým svým mezinárodně uznaným 
územím;

17. uvědomuje si význam zachování bezpečného prostředí pro svobodu sdělovacích prostředků a vyzývá k tomu, aby 
ruské státní sdělovací prostředky nebo soukromé sdělovací prostředky napojené na osoby či společnosti, na něž se 
vztahují sankce a které ohrožují evropskou bezpečnost a podporují válku, byly označeny za propagandistické;

18. vítá mírový plán nazvaný Peace Formula a podporuje provádění všech jeho bodů; vítá úsilí o dosažení komplexního, 
spravedlivého a trvalého míru a bezpečnosti na Ukrajině a v celé Evropě;

19. zdůrazňuje, že Rusko musí Ukrajině poskytnout plné odškodnění za zločin agrese, válečné zločiny a ničení, jichž se 
dopouští na Ukrajině;

20. vyzývá k vytvoření právního rámce, který by umožnil zabavování ruského majetku, na který byly uvaleny sankce, za 
účelem odškodnění obětí války a financování obnovy Ukrajiny;

21. zdůrazňuje, že je třeba posílit rozměr „tvrdé“ bezpečnosti zemí Východního partnerství, což by významně přispělo 
k posílení mezinárodního míru a bezpečnosti;

22. odsuzuje jasné zneužívání práva veta v Radě bezpečnosti ze strany Ruské federace;

23. vyzývá EU a její členské státy, aby podnikly další kroky k pokračování mezinárodní izolace Ruské federace, a to 
i s ohledem na členství Ruska v mezinárodních organizacích a orgánech, jako je OSN.

C 229/32 CS Úřední věstník Evropské unie 29.6.2023


	Usnesení o aktu agrese Ruské federace proti Ukrajině

